
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 17

Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta pubblica

Oggetto: Adesione PAES (Piano d’Azione sull’Energia sostenibile).

L’anno duemilatredici, addì diciannove del mese di Dicembre, in continuazione di seduta,
nella sala delle adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le formalità, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio
Comunale. All'appello risultano:

Civetta Orazio – Sindaco Presente
Fanelli Luigi Presente
D’Egidio Italo Presente
Buccigrossi Carmine Presente
D’Addario Domenico Presente
Piedimonte Domenico
Cristofaro Danilo

Presente
Presente

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Di Girolamo Franco, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Verificata la validità della seduta, per essere presenti n. 7 su 7 Consiglieri assegnati al Comune,
ai sensi dell’art.37 del TUEL approvato con D. Lgs. N.267/2000, il Sig. Civetta Orazio,
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in
oggetto indicato, posto al n. 2 dell’ordine del giorno.

COMUNE DI RIPABOTTONI
Provincia di Campobasso Il Consiglio Comunale

 Vista la proposta di delibera avente per oggetto: “Adesione PAES (Piano
d’Azione sull’Energia sostenibile)”;

 Visti i pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale e dal
Responsabile del Servizio, ai sensi di legge;

 Udito il Sindaco che illustra brevemente l’argomento;

 Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

come in proposta allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale.

Con separata votazione, vista l’urgenza di procedere in merito, su proposta del
Sindaco la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, con
voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, ai sensi dell’art.134, comma 4
del D. Lgs. N.267/2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Proponente: IL SINDACO

Oggetto: Adesione PAES (Piano d’Azione sull’Energia sostenibile).

_________________________________

PARERE REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Si esprime parere favorevole in ordine alla conformità della presente proposta di deliberazione alle leggi, statuto e
regolamenti dell’Ente ai sensi dell’art.97, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Di Girolamo Franco

PARERE REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del
Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267;

Lì,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sig. La Marca Walter

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 del
Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267;

Lì,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sig. La Marca Walter

_________________________________

COMUNE DI RIPABOTTONI
Provincia di Campobasso

IL SINDACO

Considerato che:
1) Nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna “Energia

sostenibile per l’Europa” (SEE) con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle
fonti energetiche e una crescita della qualità della vita nei territori europei. L’attuazione
di tali misure contribuisce in maniera decisiva al raggiungimento degli obiettivi di Kyoto
da parte dei paesi dell’Unione Europea e costituisce un efficace piano d’azione in vista
della definizione dei nuovi obiettivi in materia di sostenibilità ambientale ed energetica
che sono stati fissati a Copenaghen nel 2009;

2) Gli obiettivi specifici della campagna “Energia sostenibile per l’Europa” sono:
- Aumentare la sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, regionali,

nazionali ed europee;
- Diffondere le migliori esperienze di sviluppo realizzate nei territori;
- Assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione

pubblica;
- Stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie

energetiche sostenibili;
Premesso che:

1) L’Unione Europea ha adottato il 09.03.2007 il documento “Energia per un mondo che
cambia” impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20%
entro il 2020, aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del
20% la quota di utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili all’interno del mix energetico;

2) L’Unione Europea ha riaffermato tali impegni il 23.01.2008 con l’approvazione del
Pacchetto Energia – Cambiamento climatico che ha ridefinito il sistema delle quote di
emissioni e promosso una diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere
all’impegno comunitario a ridurre le emissioni di gas serra in settori non rientranti nel
sistema comunitario di scambio delle quote di emissione (come i trasporti, l’edilizia, i
servizi, i piccoli impianti industriali, l’agricoltura e i rifiuti);

3) L’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire
per realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi
energetici. Le città rappresentano inoltre il luogo ideale per stimolare gli abitanti ad un
cambiamento delle abitudini quotidiane in materia ambientale ed energetica, al fine di
migliorare la qualità della vita e del contesto urbano;

4) Il 29.01.2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia sostenibile, la
Commissione Europea ha lanciato il “Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors” (vedi
allegato) con lo scopo di coinvolgere le comunità locali ad impegnarsi in iniziative per
ridurre nelle città le emissioni di CO2 del 20% attraverso l’attuazione di un Piano
d’Azione che preveda tempi di realizzazione, risorse umane dedicate, monitoraggio,
informazione ed educazione.

Considerato che:
1) Si intende contribuire alla promozione della sostenibilità a livello regionale e locale

avendo come obiettivi:
A) L’attivazione di partnership concrete nelle aree della Campagna, iniziando da quelle

relative alle Comunità sostenibili, ai trasporti e alla promozione e comunicazione;
B) Evidenziare e diffondere le migliori prassi come indicatori di progetti sostenibili;
C) Dimostrare che è ora il momento degli stakeholders (settore pubblico e privato,

ricerca, settore industriale, decisori politici e media) di adottare nuove strategie di
lavoro, comunicazione e formazione per un futuro più sostenibile;



D) Fornire alle città delle linee guida per la realizzazione di Piani d’azione locali, che
contribuiscano a centrare gli obiettivi europei attraverso interventi volti a ridurre i
consumi di energia e a stimolare un cambiamento nei comportamenti quotidiani da
parte della cittadinanza.

2) L’Associazione in Convenzione Alleanza Locale per l’Innovazione ALI ComuniMolisani
anche in collaborazione con l’Alta Scuola di Formazione sull’Europa operante in Termoli
(CB), ha le necessarie competenze professionali, segue e partecipa la crescita del
territorio molisano che tra gli elementi di sviluppo ha, come fattore importante, l’energia
e l’ambiente.

3) I suddetti soggetti sono attivi sulle politiche ambientali dei Comuni dell’Area territoriale
de quo, sui temi dello sviluppo sostenibile e realizzano iniziative e azioni di sistema a
sostegno dei Comuni maggiormente attivi su queste tematiche.

P R O P O N E

1) Di sottoscrivere il Patto dei Sindaci con lo scopo di coinvolgere le comunità locali ad
impegnarsi in iniziative per raggiungere gli obiettivi fissati dall’UE per il 2020,
riducendo le emissioni di CO2 nel territorio comunale di almeno il 20%, attraverso
l’attuazione di un Piano d’Azione sull’Energia sostenibile, che includa un inventario
base delle emissioni e indicazioni su come gli obiettivi verranno raggiunti, entro 12
mesi dalla data di approvazione della delibera del Consiglio Comunale. Il Comune
potrà inoltre organizzare, in cooperazione con la Commissione Europea, ALI
ComuniMolisani e/o altri soggetti interessati, eventi per i cittadini finalizzati ad una
maggiore conoscenza dei benefici dovuti ad un uso più intelligente dell’energia ed
informare regolarmente i mezzi di comunicazione locali sugli sviluppi del Piano
d’Azione. Il Comune potrà inoltre partecipare e contribuire attivamente alla
Conferenza annuale dei Sindaci per un’Europa sostenibile e contribuire al Rapporto
biennale sull’attuazione del Patto dei Sindaci e livello locale.

2) Di aderire alla campagna “Energia Sostenibile per l’Europa” con i seguenti obiettivi:
- Assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione

pubblica;
- Stimolare l’aumento di investimenti privati nelle tecnologie dell’energia sostenibile.
3) Di incaricare l’Associazione in Convenzione Alleanza Locale per l’Innovazione ALI

ComuniMolisani quale ente di supporto al fine di provvedere alla realizzazione delle
opportune attività di progetto e della documentazione utile alla candidatura oltre che
del coordinamento delle attività del Patto presso le Istituzione europee.

4) Che le figure preposte dell’amministrazione comunale provvedano all’esecuzione ai
sensi e per gli effetti dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267.

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti
dell’art.107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267.

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE
Civetta Orazio

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Di Girolamo Franco

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. 390 Registro delle pubblicazioni.

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia
del presente verbale viene pubblicato sul sito internet istituzionale http://www.comuneripabottoni.it,
ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con inizio dal per
anni 5 con termine 31 Dicembre 2018.

Lì,

IL MESSO NOTIFICATORE
Sauro Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Di Girolamo Franco

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Di Girolamo Franco


